Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Тайшетский район

Половино-Черемховское муниципальное образование

Администрация Половино-Черемховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  “23”  декабря  2011 г.                           № 35
	          О разработке и утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы».

             В целях обеспечения развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах  Половино-Черемховского муниципального образовани, в соответствии с п. 5 статьи ст. 14 Федерального Закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-пп «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 6, 23, 46  Устава Половино-Черемховского муниципального образования, администрация Половино-Черемховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестнике Половино-Черемховского муниципального образования».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава Половино-Черемховского

муниципального образования                                                                    Е.П. Лебедев
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением главы

                                                                                             администрации  Половино-Черемховского

муниципального образования

        от «23» декабря  2012 года № 35
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы  «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы» (далее - Программа)

	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование Программы
	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы»

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	статьи ст. 14 Федерального Закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Половино-Черемховского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	Администрация Половино-Черемховского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Половино-Черемховского муниципального образования

	Цель (цели) Программы
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности Половино-Черемховского муниципального образования, путём выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

2. Улучшение состояния дорожного полотна.

	Задачи Программы
	поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог;

сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта и капитального ремонта, автомобильных  дорог;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется с 2012 года по 2015 год в один этап.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 1,813 млн. рублей.

Предполагаемые поступления из  бюджета Половино-Черемховского муниципального образования  в общей сумме 20 тыс. рублей (1%), из них:

в 2012 году – 5000  рублей;

в 2013 году -  5000  рублей;

в 2014 году -   5000 рублей;

в 2015 году -   5000 рублей.

Объем недостающих финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составит 1,793 млн. рублей (99 %), из них:
в 2012 году – 0,413 млн. рублей;

в 2013 году -  0,413 млн. рублей;

в 2014 году -  0,413 млн.рублей;
в 2015 году -  0,413 млн. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Увеличение уровеня нормативного содержания автомобильных дорог общего пользования Половино-Черемховского муниципального образования.

2. Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности Половино-Черемховского муниципального образования, составит 10,4 км.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и направлена на улучшение состояния дорожного полотна улиц на территории Половино-Черемховского муниципального образования.
РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Глава 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлены мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы»
          Высокий уровень автомобилизации  населения, активизация объемов грузоперевозок и пассажирских перевозок требует совершенствования дорожных условий, развития сети автомобильных дорог, повышения их качественных характеристик и обеспечения круглогодичного, комфортного и безопасного дорожного движения.

          Протяженность автомобильных дорог Половино-Черемховского муниципального образования составляет 20,9 км, в том числе с твердом покрытием -2,1 км. Основными проблемами в дорожном хозяйстве являются:
   - низкие технико-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог,

   - отставание темпов ремонта автомобильных дорог с твердым покрытием от требуемых сроков службы дорожных одежд.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для соответствия нормативным требованиям автомобильных дорог необходимо выполнение следующих видов дорожных работ: капитальный ремонт, реконструкция и содержание.

Состояние сети дорог определяется своевременностью и качеством выполнения этих работ и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения показателей по Половино-Черемховскому муниципальному образованию необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог.

          С учетом сложной финансово-экономической обстановки областным бюджетом и местным бюджетом на 2012 год на капитальный ремонт и содержание  автомобильных дорог   предусмотрено 5000 рублей.
Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с пропускной способностью автомобильных дорог, приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах сельских поселений.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным дорогам, имеющих транспортно-эксплуатационные показатели, не соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность движения ухудшается.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования в Половино-Черемховском муниципальном образовании позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.
Характеристика автомобильных дорог в соответствии с технической категорией и типом покрытия представлена в таблице 1.

Таблица 1

	Тех.

категор.
	Протяженность, км

	Всего
	с твердым покрытием

	с усовершенствованным покрытием
	щебеночным
	гравийным

	Асфальтобетон
	Цементобетон

	VII
	20,9
	2,1
	0
	0
	18,8

	Итого
	20,9
	2,1
	0
	0
	18,8

Глава 2. Правовое обоснование решения проблем Программы

Современные социально-экономические условия потребовали уточнения приоритетов в развитии дорожного хозяйства. Возникла необходимость в увязке федеральных, областных и муниципальных целевых программ, выполнения принятых нормативных правовых актов относительно автомобильных дорог, сбалансированности с прогнозируемым наполнением  бюджета в части объёма финансирования дорожно-эксплуатационных работ.

Программа разработана в целях:

а) наиболее эффективной реализации  подпрограммы «Автомобильные дороги» федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010-2015 годы)»,  утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2001 года № 848;

б) исполнения Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Программа подготовлена в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-пп «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области».

Глава 3. Обоснование необходимости и целесообразности решения проблемы программно-целевым методом

Рост автомобильное парка и значительное увеличение количества крупнотоннажных транспортных средств также приводят к преждевременному износу автомобильных дорог. Значительную долю в структуре транспортных потоков на отдельных участках автомобильных дорог составляют грузовые автомобили.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования в Половино-Черемховском муниципальном образовании позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

Целью Программы является сохранение и развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающей социально-экономические потребности населения  Половино-Черемховского муниципального образования.

Задачами Программы являются:

1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог;
2. Сохранение протяженности, соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет ремонта и капитального ремонта, автомобильных  дорог;
Реализацию Программы намечено осуществить в период с 2012 по 2015 годы в один этап.

В результате реализации Программы протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования, местного значения, находящихся в собственности Половино-Черемховского муниципального образования, составит 10,4 км;

РАЗДЕЛ 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач представлен в Приложении № 1.

Система программных мероприятий координирована с соответствующими задачами.

Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.

1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

Обеспечение сохранности и модернизации существующей дорожной сети осуществляется через реализацию дорожно-эксплуатационных мероприятий, главными из которых являются:

а) содержание автомобильных дорог и сооружений на них.

Выполнение данного мероприятия будет способствовать оперативной и полной снегоочистке, превентивной противогололедной работе, своевременному профилированию гравийных дорог, частично выполненному ямочному ремонту покрытий, очистке обочин;

б) ремонт автомобильных дорог.

Программой планируется частично решить проблему ликвидации участков автомобильных дорог, технико-эксплуатационные характеристики которых в настоящий момент не соответствуют минимальным потребительским требованиям.

РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

1. Требуемые объёмы финансирования.

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счёт средств федерального бюджета (субсидии), областного бюджета и местного бюджета.

В период с 2012 по 2015 годы на реализацию мероприятий Программы планируется следующий объём финансирования.
Таблица 2
	Источники

финансирования
	в том числе по годам, тыс. руб.

	Всего
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ИТОГО, в том числе:

	областной бюджет

	413
	450
	460
	470

	местный бюджет

	5
	5
	5
	5

Приложение № 1 долгосрочной целевой программы
«Развитие автомобильных дорог общего пользования
 местного значения Половино-Черемховского
муниципального образования на 2012-2015 годы»
Система программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Половино-Черемховского муниципального образования на 2012-2015 годы»
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования

	1.1.
	Ремонт автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием
	2012-2015 гг.
	Областной бюджет,

бюджет Половино-Черемховского муниципального образования
	Общий объем финансирования 418тыс.руб., из них
2012 г. –   418 тыс.руб.;
2013 г. – ______ тыс. руб.;

2014 г. – ______ тыс.руб.;

2015 г. – ______ тыс.руб.;

	1.2.
	Выравнивание профиля гравийных дорог с добавлением нового материала
	2012-2015 гг.
	Областной бюджет,

бюджет Половино-Черемховского муниципального образования
	Общий объем финансирования 1395 тыс. руб., из них

2012 г. – ______ тыс.руб.;

2013 г. – 455 тыс. руб.;

2014 г. – 465 тыс.руб.;

2015 г. – 475 тыс.руб.;

	ИТОГО:
	2012-2015 гг.
	Областной бюджет,

бюджет Половино-Черемховского муниципального образования
	Общий объем финансирования 1813 тыс. руб., из них

2012 г. – 418 тыс.руб.;

2013 г. – 455тыс. руб.;

2014 г. – 465 тыс.руб.;

2015 г. – 475тыс.руб.;

Приложение № 2 долгосрочной целевой программы
«Развитие автомобильных дорог общего пользования
 местного значения Половино-Черемховского
муниципального образования на 2012-2015 годы»
Перечень

автомобильных дорог общего пользования

местного значения  на территории Половино-Черемховского муниципального образования

	п/п
	Идентификационный

номер
	 Наименование

автомобильной

      дороги
	Протяженность,

           км

	Категория
	Тип

покрытия

	1
	25 236 834 ОП МП - 001
	с. Половино-Черемхово

пер. Юртинский,

 д. 1- д.3
	0,4
	IV
	асфальт

	2
	25 236 834 ОП МП - 002
	ул. Трактовая,

д.1- д.157
	2,1
	IV
	асфальт

	3
	25 236 834 ОП МП - 003
	ул.Зелёная

д.1- д.42
	1,3
	IV
	щебеночно-гравийное

	4
	25 236 834 ОП МП - 004
	ул. Юбилейная, д1-д.16
	0,45
	IV
	щебеночно-гравийное

	5
	25 236 834 ОП МП - 005
	пер. Пионерский,

д.1-д.8
	1,0
	IV
	щебеночно-гравийное

	6
	25 236 834 ОП МП - 006
	ул.Комсомольская д. 1- д.44
	1,0
	IV
	щебеночно-гравийное

	7
	25 236 834 ОП МП - 007
	ул.Корякина,

 д.1-д.32
	0,8
	IV
	щебеночно-гравийное

	8
	25 236 834 ОП МП - 008
	ул.  Лесная,

 д.1-д.28
	0,8
	IV
	щебеночно-гравийное

	9
	25 236 834 ОП МП - 009
	с.Конторка  ул. Трактовая,

д.1- д.90
	2,2
	IV
	щебеночно-гравийное

	10
	25 236 834 ОП МП - 010
	д.Еловое

ул. Колхозная,

д. 1- д. 8
	0,1
	IV
	щебеночно-гравийное

	11
	25 236 834 ОП МП - 011
	д. Черемшанка  ул. Новые-Русские,

д.1- д.8
	0,25
	IV
	щебеночно-гравийное

PAGE
6